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ABSTRACT

This thesis presents a simplified assessment of deformations of two reinforced-concrete high-rise

buildings during construction, which are constructed at two different construction rates. The

primary objective is the calculation of the difference in the vertical shortening of the two buildings,

which should be connected thru an expansion joint so that the difference of the height at each floor

level is unrecognizable to the user anytime during the service life of the two buildings. Step-by-

step procedure, including construction schedule and assessment of structural stiffness, is

performed in order to implement real situation and obtain adequate result. Therefore, characteristic

values of most expected loads were used, such as self-weight of structure and heavy-weight

equipment, in calculations of axial shortening. Time-dependent properties of concrete, such as

Young’s modulus of elasticity and compressive strength, as well as creep coefficient and shrinkage

strain were evaluated by the Eurocode 2 model. All expected issues can be classified as load-

bearing structure problems, problems related to detailing of non-load-bearing structures within one

building and between buildings, separated by expansion joint.
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1. Introduction

1.1 Motivation

In the modern world of construction industry, market economy challenges construction companies

to build better and quicker, nevertheless state standards require compliance. Various types of

structures can be built in terms of national’s code, however, there are structures or situations that

cannot be prescribed by standards. Detailed analysis of concrete’s behaviour allows experienced

engineers to design outside the standards. With the deep knowledges of construction material’s

nature, technology of construction and structural analysis, structural engineer becomes an

indispensable professional.

1.2 Situation

Reinforced concrete structures subjected not only to elastic and temperature change deformations,

but also to creep and shrinkage, that are significant during the early age of concrete. By this means,

reinforced concrete structures undergoes bigger deformations during the construction period, than

during the service life of structure. The effects of creep and shrinkage, especially for high-rise

structures and heavy-weight structures, during construction, must be evaluated and handled to

avoid undesirable results.

In this study, total axial shortening of two buildings, separated by expansion joint, constructed at

various construction speed, will be assessed to investigate the total deformation due to constant

stress increment, causing bigger elastic and creep strains, shrinkage of concrete members, with

respect to curing conditions, geometry and strength class of the concrete members, ambient relative

humidity of the environment and the class of used cement.

The following situation is examined:

Customer decided to build a high-rise building of 24 floors with the total height of 72 meters

(Block A). Construction speed takes 7 days per floor. When the erection of mentioned above

building reached 75% (18 floors already built), customer resolved to build exactly the same

building (Block B) adjacent to existing one, that both structures will share the inner space and shall

be divided by expansion joint. The deadline for construction of both buildings is due to completion

of the Block A, therefore Block B must be built within abnormal time sequence of 42 hours per

floor.
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Fig. 1.2.1 Illustration of situation

Both buildings to be made of cast-in-place reinforced concrete.

Since deformation is a time-dependent parameter and creep and shrinkage are huge during the

early stage, construction schedule of Block B must be implemented in details. Construction

schedule will be discussed individually in details.

1.3 Expected results

Between two buildings:

Early age loading on concrete columns leads to bigger shortening, since mechanical properties of

a material are not fully developed and the nature of the concrete subjected to creep and shrinkage.

It is expected, that equally loaded columns, at relatively young concrete age and more matured

concrete, shall deform differently. Thereby, early load of concrete follows with bigger inelastic

deformations.
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Within one building:

Due to structural plan, different columns within one building carries different loads, apparently

causing various axial compressive stresses in members. With the described above fact, more

loaded columns shall deform bigger by virtue of elastic and creep strains.

Usually columns suffer bigger deformations than shear walls. Differential shortening between

columns and walls as well expected to take a place.

1.4 Possible problems

Between two buildings:

Differential level of floors between two buildings is not dangerous for structure, but is a problem

for serviceability, related to detailing of joint connection between corresponding levels.

Fig. 1.4.1 Schematic illustration of differential level of floors

Within one building:

Since the building is made of cast-in-place reinforced concrete, differential axial shortening of

columns/columns and columns/shear walls causing additional internal forces, such as bending

moment and shear force, in horizontal structures. Imposed internal forces affects on limitation of

possible cracks width, leading to deterioration of steel reinforcement by corrosion.
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Fig. 1.4.2 Schematic illustration of differential shortening and internal forces

However, crack limitation control is out of scope of this study.

Mentioned above deformations also effects on non-structural elements, such as glazed façade,

exterior brickwork and flooring details. Excessive deformations lead to cracking of the non-load-

bearing elements.
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2. Creep and Shrinkage

2.1 Creep of concrete and modelling of creep

2.1.1 Creep of concrete

Nowadays, determining the value of creep is still a complicated task due to huge set of variables.

Many parameters including geometrical shape of specimen, parts of member in contact with air,

temperature and relative humidity, curing conditions, age and class of concrete, quality of cement

paste, characteristics of used aggregates, mix proportion, value and duration of load, admixtures,

degree of hydration and many others affecting on result.

Creep of concrete is a time-dependent parameter, defined as a deformation of a concrete member

under the permanent load. This deformation occurs along the axes of applied stress. When the load

is applied, concrete member undergoes instantaneous elastic strain and further developing into

creep strain, if the applied stress is sustained. Inelastic deformation develops over time even

without the increase of load.

Fig. 2.1.1.1 Illustration of elastic and creep strain in response to loading

In respond to applied load, specimen undergoes with instantaneous elastic strain (Fig. 2.1.1.1),

which transfers into creep strain. The rate of creep strain is high at early stage and is then decreases

over time. When specimen is unloaded, elastic strain immediately fully recovers, while creep strain
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recovers slowly over time and not completely. Residual (irreversible) strain is the part of

unrecovered creep strain.

Creep of concrete mainly depends on some factors:

1. Age of concrete when load is applied.

Younger concrete tends to creep more. Generally, even more when degree of hydration (ratio

between volume of cement fully reacted with water to total volume of cement in specimen) is

low.

2. Type of aggregate

With higher modulus of elasticity of aggregate the lower is creep. Geometrical proportion of

aggregates also influencing on creep.

3. Mix proportion

Creep is higher with higher water/cement ratio.

4. Concrete class

With higher compressive strength of concrete, the lower is creep.

5. Relative humidity of an ambient air

With higher relative humidity, the lower is creep.

Fig. 2.1.1.2 Components of deformation

The process of solidifying of concrete mix undergoes transition from liquid to solid state. When

the construction requires early stage loading of concrete elements, creep is significant and must be

properly investigated in order to obtain the most accurate value.

2.1.2 Creep model

Nowadays, wide range of creep models are developed for hardened concrete. Every model code

using their own mathematical expressions for creep compliance. Researchers from Korea

7

Advanced Institute of Science and Technology, Daejeon, South Korea investigated different creep

models, such as ACI model, fib model, KCI model, B3 model and AASHTO model, on predicting

capability. They [4] came up with the following main conclusions:

There is no creep model superior to the rest. One model may underestimate creep especially for

extrapolate regions.

Selected creep model cannot perfectly reflect realistic behaviour. Predicting capability of one

chosen creep model is ignoring capabilities of others, while combining different creep models (i.e.,

forecasting), uniting their prediction performance, becomes a powerful tool.

Density forecast combination method (DFCM) is developed to cover weak sides of selected creep

model, complementing it with a better performance model. In reality, when great accuracy is

necessary, proposed DFCM will reflect the most precise, at least until this time, behaviour of creep

based on all conditions of construction, concrete composition and environmental circumstances.

Deciding on which creep model should be used in calculations it is necessary to know the range

of applicability of selected model. One code may be good for selected time interval, while be bad

in another. Due to variety of depended factors and their final result on creep, it is a preference

choice on the creep model. Eurocode’s range of applicability is suitable for the early load sequence

and is chosen for calculations of case study.

Further calculations will include Eurocode 2 creep model.

2.1.3 Eurocode 2 - Creep model

Eurocode 2 (Annex B) [2] creep model:

“Creep coefficient at time 𝑡 can be calculated from the following expression:

𝜑(𝑡, 𝑡0) = 𝜑0 ∗ 𝛽𝑐(𝑡, 𝑡0) (2.1)

where:

𝜑0 is the notional creep coefficient,

𝛽𝑐(𝑡, 𝑡0) is a coefficient, describing development of creep over time after applied load.

Notional creep coefficient 𝜑0 is obtained from:

𝜑(𝑡, 𝑡0) = 𝜑𝑅𝐻 ∗ 𝛽(𝑓𝑐𝑚) ∗ 𝛽(𝑡0) (2.2)

where:

𝜑𝑅𝐻 is a factor of relative humidity subjected to notional creep coefficient and represented as

follows:
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𝜑𝑅𝐻 = 1 +
1 − 𝑅𝐻/100

0,1 ∗ √ℎ0
3

𝑓𝑜𝑟 𝑓𝑐𝑚 ≤ 35 𝑁/𝑚𝑚2
(2.3)


[…]


Total Strain 0,000203 2,41E-05
Axial shortening 0,607515 0,072422

where:

22nd floor is subjected to 3 stages of loading:

1st stage – self-weight and imposed load of 22nd floor

2nd stage – self-weight and imposed load of 23rd floor

3rd stage – self-weight and imposed load of 24th floor

23rd floor is subjected to 2 stages of loading:

1st stage – self-weight and imposed load of 23rd floor
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2nd stage – self-weight and imposed load of 24th floor

𝑡0 is the age of concrete in days when load is imposed and obtained from the construction schedule,

𝑡 is the time considered in days, when strain/deformation computed and is −1,5 days for each

following story, with respect to construction sequence,

ℎ is the height of column,

𝜑(𝑡, 𝑡0) is the creep coefficient, obtained from initial time when load is applied to time considered.

Values of stress increment are calculated in FEA software SCIA, with the step-by-step

“Construction Stage” option. Instantaneous elastic strain is calculated as 𝜀𝑐𝑒 = 𝜎𝑐 ∗ (
1

𝐸𝑐(𝑡0)
),

where time-dependent modulus of elasticity is taken with respect to age of concrete at time 𝑡0.

Strain, caused by creep, is calculated multiplying stress increment by creep compliance. Shrinkage

strain is a load-independent strain, hence calculated from time of casting of concrete 𝑡0 to time

considered 𝑡. Finally, total strain is calculated (Eq. 4.4.1) at every stage and then multiplied by

height of column to get respective axial shortening to each load increment. By summing up axial

shortening in one line, value of shortening of column is obtained.

Total axial shortening of building is the sum of shortenings of each column.

Fig. 5.6.2 Illustrative example of calculations
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VBA function is created to get precise values and save time on numerous calculations:

VBA function for creep coefficient:

VBA function for shrinkage strain:
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5.7 Results

Obtained results of total axial deformations of both blocks are plotted in one graph. Graph

represents development of shortening over global time. Where global time starts with the

beginning of construction of “Block A”. Time gap between two blocks is 126 days. By the

geometry of case study building, two types of columns are subjected to different stresses

Fig. 5.7.1 Development of axial shortening over global time

Specification of column location in structural plan (Fig. 5.1.2):

Corner columns: A1, A2, D1, D4 and E1, E4, H1, H4

As it was expected, fast construction leading to bigger deformations. At 1 year of deformations,

“Block A” reaches 143,38 𝑚𝑚, and “Block B” reaches 194,78 𝑚𝑚. While for 50 years of

deformations, “Block A” reaches 240,12 𝑚𝑚, and “Block B” reaches 308,81 𝑚𝑚. Differential

shortening of columns is approximately 51 𝑚𝑚 at 1 year and 69 mm at 50 years.
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Tab. 5.7.2 Axial shortening over time

Time [Days] Axial Shortening [mm] Dif.
Short. Local Block A Block B

300 131,16 181,6 50,44

365 143,38 194,78 51,4

547,5 168,65 220,58 51,92

730 183,23 237,04 53,81

1095 199,99 256,91 56,92

1825 215,41 276,13 60,72

3650 228,49 293,13 64,64

9125 237,1 304,69 67,59

18250 240,12 308,81 68,69

Relatively low differential shortening can be explained by fast strength development of concrete,

used for construction of “Block B”.

Solving the problem of differential shortening, both curves are imposed one to another over local

time, so that distinction between them becomes equal to 0. Preferably at time, when deflection

reaches adequately deep value in soonest time, so that it’s development in long-term shall not

significantly affect in differential shortening.

Fig. 5.7.3 Imposition of curves

Selected time is 1 year after construction. During which both blocks shortened in a fast manner.
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Fig. 5.7.4 Differential deformation of floors at 1 year

Tab. 5.7.5 Differential deformation between corresponding floors

Floor Block B Block A Dif. Deform.

Floor 1 16 12,18 3,82

Floor 2 14,82 11,26 3,56

Floor 3 14,18 10,74 3,44

Floor 4 13,54 10,22 3,32

Floor 5 12,89 9,7 3,19

Floor 6 12,19 9,18 3,01

Floor 7 11,61 8,67 2,94

Floor 8 10,97 8,16 2,8

Floor 9 10,33 7,66 2,67

Floor 10 9,69 7,16 2,53

Floor 11 9,05 6,66 2,39

Floor 12 8,41 6,16 2,25

Floor 13 7,77 5,67 2,1

Floor 14 7,13 5,18 1,95

Floor 15 6,49 4,7 1,8

Floor 16 5,86 4,21 1,64

Floor 17 5,22 3,74 1,48

Floor 18 4,58 3,26 1,32

Floor 19 3,94 2,79 1,15

Floor 20 3,31 2,33 0,98

Floor 21 2,67 1,87 0,8

Floor 22 2,03 1,41 0,62

Floor 23 1,38 0,95 0,43

Floor 24 0,73 0,5 0,23

As it may seem (Fig. 5.7.4), first floor suffers

from biggest deformations and, with increase

of floor level, shortening decreasing linearly.

Compensation on each floor, by adding more

concrete, eliminates structure from differential

level in each respective floor.
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6. Conclusions

Based on calculation procedure the following main conclusions are given below:

• Accelerated construction causes irreversible excessive deflection due to larger creep of

concrete at early stages, which cannot be neglected.

• Precision of calculations strongly depends on predicting capability of selected creep and

shrinkage models, careful implementation of construction sequence in calculations,

accuracy of tests on physical parameters of used material, actual load on structure, etc.

• Obtained results of deformations cannot perfectly reflect material’s behaviour, but could

be adequately estimated for solving assigned task.

• Differential deformation between structural elements could be compensated by adding

more concrete in acceptable range, otherwise creep effect should be reduced by lowering

water to cement ratio, increasing strength class of concrete, etc.

• Horizontal structure during accelerated construction must be properly investigated in order

to avoid possible cracks, excessive deflections or even collapse.
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