**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> CREEP AND SHRINKAGE ANALYSIS IN REINFORCED CONCRETE STRUCTURES DURING CONSTRUCTION OF HIGH-RISE BUILDING
<b>Jméno autora:</b> Syrym Sertayev
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Department of Concrete and Masonry Structure
<b>Vedoucí práce:</b> Prof. Ing. Petr Štemberk, Ph.D., D.Eng.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Department of Concrete and Masonry Structure

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
The objective of this thesis was rather demanding as the student needed to understand various aspect of concrete behavior and construction processes.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
All goals were completed.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
The student discussed all the partial results regularly and was able to solve most of the problems independently.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
The thesis is of high quality. The work shows how to shift the limits in concrete construction.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
The language is understandable with minimum minor grammatical error. The format of the thesis is adequate.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
The student could studied various constructions standards and model codes.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
The student delivered a valuable thesis.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

*Determination to deliver results on time.*

*Initiative in developing simple numerical models.*

*Graphical explanations.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 11.6.2019

Podpis: